
cs
v:

 B
O

A2
02

40
51

40
12

14/05/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 92

12543

III. Otras Disposiciones y Acuerdos

VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE 
ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA

ORDEN EEI/455/2024, de 25 de abril, por la que se autoriza el incremento de los créditos 
previstos en la Orden ICD/891/2021, de 19 de julio, por la que se aprueba la convocato-
ria en Aragón de ayudas a la movilidad eléctrica (MOVES III) en el marco del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia Europeo.

Con fecha 29 de julio de 2021, fue publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 159, 
la Orden ICD/891/2021, de 19 de julio, por la que se aprueba la convocatoria en Aragón de 
ayudas a la movilidad eléctrica (MOVES III) en el marco del Plan de Recuperación, Transfor-
mación y Resiliencia Europeo, conforme a las bases reguladoras contempladas en Real De-
creto 266/2021, de 13 de abril, por el que se aprueba la concesión directa de ayudas a las 
comunidades autónomas y a las ciudades de Ceuta y Melilla para la ejecución de programas 
de incentivos ligados a la movilidad eléctrica (MOVES III) en el marco del Plan de Recupera-
ción, Transformación y Resiliencia Europeo.

La citada convocatoria determina en su apartado 7.3 que la cuantía global máxima para la 
concesión de ayudas a destinatarios finales según la convocatoria es de 10.626.318 euros, y 
en el 7.4 que el presupuesto anterior se distribuye de la forma siguiente:

a) Actuación 1: Adquisición de vehículos de energías alternativas: 5.313.159 euros.
b) Actuación 2: Implantación de infraestructura de recarga de vehículos eléctricos: 

5.313.159 euros.
La convocatoria también contempla destinar 300.000 euros para inversiones directas y 

280.162 euros para los gastos de un convenio con la entidad colaboradora para la gestión de 
las ayudas.

Además, el apartado 7.7 establece que la cuantía prevista para la convocatoria para des-
tinatarios finales se distribuye con cargo a las siguientes anualidades y aplicaciones presu-
puestarias:

Beneficiarios Aplicación 
presupuestaria 

Importe 
2022 

Importe 
2023 

Importe 
2024 

Importe 
2025 

Total 
Convocatoria 

(€) 
Organismos 
autónomos, 
empresas 
públicas y 
otros entes 

públicos 

19040/7311/740094/32437 200.000,00 213.000,00 0,00 0,00 413.000,00 

Corporaciones 
Locales 19040/7311/760167/32437 200.000,00 213.318,00 0,00 0,00 413.318,00 

Empresas 
privadas 19040/7311/770158/32437 1.600.000,00 1.800.000,00 0,00 0,00 3.400.000,00 

Familias e 
instituciones 
sin fines de 

lucro 

19040/7311/780215/32437 2.940.000,00 3.460.000,00 0,00 0,00 6.400.000,00 

Total: 4.940.000,00 5.686.318,00 0,00 0,00 10.626.318,00 
 

Mediante la Orden de 19 de abril de 2022, del Consejero de Industria, Competitividad y 
Desarrollo Empresarial, se acordó un reajuste entre las aplicaciones de la anualidad 2023 de 
la línea de subvenciones del programa Moves III.

Por otra parte, el apartado 7.11 establece que el crédito de la convocatoria se podrá incre-
mentar, previa publicación y determinación de la cuantía adicional concreta, bien por haberse 
reconocido o liquidado obligaciones derivadas de otras convocatorias por importe inferior a la 
subvención concedida o bien como consecuencia de una generación, una ampliación o una 
incorporación de crédito, de acuerdo con la previsión del artículo 10.3 de las bases regula-
doras, y tal y como se establece en el apartado 2 del artículo 58 del Reglamento de la Ley 
General de Subvenciones, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, y el artículo 
42.2 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado mediante Decreto 
Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
51

40
12

14/05/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 92

12544

El presupuesto fue ampliado para Aragón en 8.205.000 euros adicionales en virtud de la 
Resolución de 10 de junio de 2022 de la Presidenta de la E.P.E. Instituto para la Diversifica-
ción y Ahorro de la Energía, MP (IDAE), por la que se amplía el presupuesto para la ejecución 
de programas de incentivos ligados a la movilidad eléctrica (Programa MOVES III), aprobado 
por el Real Decreto 266/2021, de 13 de abril.

De ese importe, la cantidad que se dedicó a ampliar el presupuesto de la convocatoria 
ascendió a 8.000.000 euros, toda vez que se destinan 205.000 euros para financiar un pro-
grama temporal de empleo específico para la tramitación de los expedientes del programa. 
Mediante la Orden ICD/1292/2022, de 9 de septiembre, se autorizó el incremento de los cré-
ditos de la convocatoria.

El presupuesto volvió a ser ampliado para Aragón en 14.720.000 euros adicionales en 
virtud de la Resolución de 22 de marzo de 2023, de la Presidenta de la EPE Instituto para la 
Diversificación y Ahorro de la Energía, MP (IDAE), por la que se amplía el presupuesto para 
la ejecución de programas de incentivos ligados a la movilidad eléctrica (Programa MOVES 
III), aprobado por el Real Decreto 266/2021, de 13 de abril.

De ese importe, la cantidad que se dedicó a ampliar el presupuesto para la actuación 1 
ascendió a 5.000.000 euros y para la actuación 2 ascendió a 8.500.000 euros, ya que se 
destinan 1.220.000 euros para financiar los programas temporales de empleo específico para 
la tramitación de los expedientes. Mediante la Orden ICD/733/2023, de 25 de mayo, se auto-
rizó el incremento de los créditos de la convocatoria.

El presupuesto ha vuelto a ser ampliado para Aragón, por tercera vez, en 10.500.000 
€ adicionales en virtud de la Resolución de 21 de diciembre de 2023 de la Presidenta de 
la E.P.E. Instituto para la Diversificación y Ahorro de la Energía, M.P. (IDAE), por la que 
se amplía el presupuesto para la ejecución de programas de incentivos ligados a la mo-
vilidad eléctrica (Programa MOVES III), aprobado por el Real Decreto 266/2021, de 13 
de abril.

De ese importe, la cantidad que se dedica a ampliar el presupuesto para la actuación 1 
asciende a 3.000.000 € y para la actuación 2 asciende a 7.000.000 €, ya que se destinan 
500.000 € para financiar los programas temporales de empleo específico para la tramitación 
de los expedientes.

En virtud de ello, previa autorización por Acuerdo de 16 de abril de 2024, del Gobierno de 
Aragón, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 10 del texto refundido de la Ley 
de Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón aprobada por Decreto Legislativo 3/2023, 
de 17 de mayo, y el artículo 10 del Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del 
Gobierno de Aragón, dispongo:

Primero.— Autorizar el gasto correspondiente al incremento de los créditos previstos en la 
Orden ICD/891/2021, de 19 de julio, por la que se aprueba la convocatoria en Aragón de 
ayudas a la movilidad eléctrica (MOVES III) en el marco del Plan de Recuperación, Transfor-
mación y Resiliencia Europeo, con un importe adicional de 10.000.000 euros aprobados de 
forma que el presupuesto total, tras las dos ampliaciones, asciende a 42.126.318 euros con 
la siguiente distribución:

 

PRESUPUESTO DESPUÉS DE 
TRES AMPLIACIONES convocatoria

Convenio con 
entidad 

colaboradora

Programas 
temporales de 

empleo
inversiones 

directas TOTAL
Actuación 1 13.313.159,00
Actuación 2 28.813.159,00
TOTAL 42.126.318,00 280.162,00 1.925.000,00 300.000,00 44.631.480,00

280.162,00 300.000,001.925.000,00

Las aplicaciones presupuestarias donde se consignan los fondos son las siguientes:

 

Beneficiarios Aplicación presupuestaria Importe 2024
Empresas privadas 15070/7311/770158/32437 6.000.000,00
Familias e instituciones sin fines de lucro 15070/7311/780215/32437 4.000.000,00

10.000.000,00Total:

Segundo.— Los créditos publicados tienen el carácter de máximos y no podrán conce-
derse subvenciones una vez agotados.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
51

40
12

14/05/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 92

12545

Tercero.— La publicación de los créditos definitivos no implica la apertura de plazo para 
presentar nuevas solicitudes ni el inicio de un nuevo cómputo de plazo para resolver.

Zaragoza, 25 de abril de 2024.

La Vicepresidenta Segunda y Consejera
de Economía, Empleo e Industria,

MARÍA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/450/2024, de 2 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación.
	ORDEN HAP/451/2024, de 2 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.
	ORDEN HAP/452/2024, de 2 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/453/2024, de 2 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Medio Ambiente y Turismo.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2024, de la Directora General de Administración Local, por la que se modifica la Resolución de 7 de febrero de 2024, de la Directora General de Administración Local, por la que se aprueba la propuesta efectuada por el Tribunal d

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/454/2024, de 2 de mayo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal labora
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 30 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo te
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 30 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo te

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de los puestos de Técnico Comunicación Redes Sociales y Técnico de Gestión y Proyección Social de la Universidad de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de las listas de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala de Técnicos Superiores de Idiomas. Otros. Japonés, de la Universida



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/455/2024, de 25 de abril, por la que se autoriza el incremento de los créditos previstos en la Orden ICD/891/2021, de 19 de julio, por la que se aprueba la convocatoria en Aragón de ayudas a la movilidad eléctrica (MOVES III) en el marco del Pla
	ORDEN EEI/456/2024, de 30 de abril, por la que se da publicidad al Acuerdo de 16 de abril de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico el proyecto de descarbonización del proceso de fabricación de papel recic

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/457/2024, de 30 de abril, por la que se convocan ayudas para clubes deportivos aragoneses que realicen acciones de deporte inclusivo.
	ORDEN PIC/458/2024, de 8 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación Santa María de Albarracín, para la financiación de la misma durante los periodos 2024-2027.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/459/2024, de 2 de mayo, por la que se publica el Procedimiento de actuación ante situaciones de temperaturas extremas en el lugar de trabajo en la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	ORDEN FOM/460/2024, de 7 de mayo, por la que se convocan ayudas al alquiler de vivienda para el año 2024.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/461/2024, de 30 de abril, sobre delegación de competencias en materia de autorización de gastos, disposiciones de créditos, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos y contratación.
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de julio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada 
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de agosto de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambient
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de marzo de 2015, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integ



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto modificado SET SEM 1 Promo
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Subestació

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/457/2024, de 30 de abril, por la que se convocan ayudas para clubes deportivos aragoneses que realicen acciones de deporte inclusivo.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	EXTRACTO de la Orden FOM/460/2024, de 7 de mayo, por la que se convocan ayudas al alquiler de vivienda para el año 2024.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por el Ilustre Colegio Oficial de Veterinarios de la provincia de
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Acciones Técnicas Bajo Aragonesa 2005, SLU (ATBA Formación), a celebrar en Calanda 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Centro de Enseñanzas Técnicas y Administrativas, SL, en modalidad presencial, a cele
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a lo establecido por la legislació

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	CORRECCIÓN de errores del extracto de la Orden MAT/427/2024, de 29 de abril, por la que se convocan subvenciones dirigidas a las entidades locales aragonesas, para promover programas de sensibilización y educación ambiental en materia de cambio climático,
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la reducción del coto deportivo de caza TE-10.113, en el término municipal de La Puebla de Valverde (Teruel), promovido por Geoforest, SL.(Número de Expediente
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación de terrenos en el monte de utilidad pública número 213, denominado “
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación de terrenos en el monte de utilidad pública número 218, denominado “
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente para la renovación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal dictada en el expediente INAGA 500101
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se somete a información pública el Proyecto de Orden de la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades por la que s
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se somete a información pública el Proyecto de Orden de la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades por la que s
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se somete a información pública el Proyecto de Orden de la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades, por la que 

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE HÍPICA
	ANUNCIO de la Federación Hípica Aragonesa relativo a la convocatoria de Asamblea Ordinaria.




